
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
nomear WANDERNILSON SANTOS DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 659/2010-CCG DE 17 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006,  
R E S O L V E:
nomear ELIANE FERREIRA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 660/2010-CCG DE 17 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 291/2010-GABS/SEOP,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA SOARES COELHO do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 10 de 
maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 661/2010-CCG DE 17 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 291/2010-GABS/SEOP,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA FARIAS ADDÁRIO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a 
contar de 10 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 662/2010-CCG DE 17 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0142/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar ROSÂNGELA FARIAS ADDÁRIO do cargo em comissão 
de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 10 de maio de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 663/2010-CCG DE 17 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0142/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA SOARES COELHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 10 de 
maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 924/2010-SCCG, DE 17 DE MAIO  DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, JAX NILDO ARAGÃO PINTO, de 27/07 a 

25/08/2009 para 01 a 30/06/2010, concedida através da Por-
taria nº 811/2009-SCCG de 29/06/2009 publicada no DOE nº 
31.450 de 30/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Maio de 
2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 885/2010-SCCG,  DE 13 DE 
MAIO DE 2010.

O  SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e. 
CONSIDERANDO : o Processo nº 2010/57339-PG, datado de 03 
de maio de 2010.  
R E S O L V E:
Conceder  10 (dez) dias a Título de Licença Gala ao servidor 
TONY WELLITON DA SILVA VILHENA, ocupante do cargo de As-
sessor Especial, matricula funcional     nº 5857457/4,  lotado 
neste Órgão, no período de 01 a 10/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  13 de  maio 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  886/2010-SCCG,  
DE 13 DE

MAIO DE  2010.
O  SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e. 
CONSIDERANDO : o Processo nº 2010/66471-PG, datado de 13 
de maio de 2010.  
R E S O L V E:
Conceder ao servidor  DINALDO NAIFF ALVES, matrícula funcio-
nal n° 5323312/2, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete 
II, lotado na Governadoria do Estado/Casa Civil, 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade, no período de 07 a 16/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  13 de  maio 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 656/2010-CCG, 
DE 17 DE MAIO DE 2010.

Nome :  Milton dos Santos Rezende
Cargo :  Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias: 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para acompanhar a Exma. Governadora no 
cumprimento de sua agenda.
Período : 13 à 16/05/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 925/2010-SCCG, DE 17 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Keyla de Nazaré Gusmão Negrão
Cargo :  Assessor para Assuntos Financeiros
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Porto Alegre
Objetivo : Para participar, representando o Governo 
do Estado, no evento “Mapeamento das Comunidades 
Tradicionais de Terreiro”, promovido pelo Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS), através da 
Secretaria de Segurança Alimentar e Nutricional.
Período : 01 à 03/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 926/2010-SCCG, DE 17 DE 
MAIO DE 2010.

Nome :  Edson de Souza Muniz
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açú
Objetivo : Para trabalhar na equipe da Logística, 
que dará apoio para realização da Agenda do Presidente, em 
conjunto com a Governadora, ao referido município.
Período : 06/05/2010
Nome :  Evandro Soares Galvão
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tomé Açu
Objetivo : Para conduzir a equipe da Logística, 
que dará apoio para realização da Agenda do Presidente, em 
conjunto com a Governadora, ao referido município.
Período : 06/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105290

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no 
Pregão Eletrônico n° 006/2010, referente ao Processo n° 
2010/004720, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar celebração do contrato e a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: Elaboração de projetos e execução de serviços de 
engenharia na locação, instalação, montagem, desmontagem 
de peças e equipamentos de infraestrutura de eventos.
Tipo: Menor Preço Global. 
Empresa(s) Vencedora(s):
. LOC Engenharia Ltda. – Valor: R$780.000,00.
. Valor Global da Licitação: R$780.000,00.
Belém, 17 de maio de 2010.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105177

PORTARIA: 239
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58330351/ILANISE BENA LISBÔA (CAP QOPM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2010 a 20/05/2010
57988842/JURANDI FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR DE 
GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105031

CONTRATO: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de papel A4, 
visando atender as necessidades desta Procuradoria. 
Valor Total: 25.850,00
Data Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Registro de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho        Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000           339030              0101000000              Estadual
Contratado: JF Comercio e Serviço de Informatica Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PAComplemento: sala 403
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105044
PORTARIA Nº 265/2010 - PGE.G                                                        

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2010
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuiçoes 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Natanoel Sarmento da Silva, 
Assistente Administrativo da PGE, Matrícula 3153720/1, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 01/2010 - PGE e J. F. COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA LTDA ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


